
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.9/11-4-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 97                 Περίληψη 

Έγκριση καταβολής μέρους του μετοχικού κεφαλαίου στον 
Αναπτυξιακό Οργανισμό ΟΤΑ με τον διακριτικό τίτλο 
“ΞΑΝΘΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε ANAΠΤΥΞΙΑΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ” 

  
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 11 Απριλίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:30 σε 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.10014/5-4-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Ιωάννης Ζερενίδης 
3. Θωμάς Ηλιάδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 
5. Ιωάννης Πεπονίδης 

6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
8. Εμμανουήλ Τσέπελης 
9. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
(ο οποίος δεν προσήλθε, αν και νόμιμα προσκλήθηκε) 
 
Γίνεται μνεία, ότι ο δημοτικός σύμβουλος Χαράλαμπος Ευστρατίου ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο για 
την απουσία του και στη θέση του κλήθηκε, το αναπληρωματικό μέλος Θωμάς Ηλιάδης 
 

Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 75 
του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, ορίζονται τα εξής: «Ο 
πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα 
θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 
διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από 
την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης» και εισηγήθηκε, πριν από τη συζήτηση 
των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, τα εκτός ημερήσιας διάταξης θέματα ως εξής: 
01ο ΘΕΜΑ :  Έγκριση καταβολής μέρους του μετοχικού κεφαλαίου στον Αναπτυξιακό Οργανισμό ΟΤΑ με 

τον διακριτικό τίτλο ¨ΞΑΝΘΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε ANAΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ" 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της, την εισήγηση του προέδρου, τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 67 και της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), διατάξεις του άρθρου 78 του 
Ν.4954/2022 και το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας φύσης 
του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την « Έγκριση καταβολής μέρους του μετοχικού κεφαλαίου στον 
Αναπτυξιακό Οργανισμό ΟΤΑ με τον διακριτικό τίτλο “ΞΑΝΘΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε ANAΠΤΥΞΙΑΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ”», λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από 
τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη τής Επιτροπής, την αριθμ.πρωτ.10508/10-11-2024 αναφορά 
- εισήγηση της προϊσταμένης Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 
«Σχετ.: 1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει, 2. Τις διατάξεις του Ν . 
4674/2020 3. Το από 3873/2021 καταστατικό σύστασης ανώνυμης εταιρείας 4.Την από 22/12/2021 
ανακοίνωση σύστασης εταιρείας (ΓΕΜΗ) 6. Το με αρ. εισερχ. πρωτ. 10501/10-04-2024 έγγραφο του 
νόμιμου εκπροσώπου της εταιρείας.  
Όπως γνωρίζετε, την 22-12-2021 συστήθηκε η ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «ΞΑΝΘΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ», με τον διακριτικό 
τίτλο «ΞΑΝΘΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΕ - ΑΟΤΑ», που καταχωρήθηκε στο ΓΕΜΗ με αριθμό 162075646000. Η 
ανωτέρω εταιρία συστάθηκε, δυνάμει της με αριθ. 3873/03-12-2021 πράξης συμβολαιογράφου Αθηνών. 
       Η παραπάνω εταιρία αποτελεί Αναπτυξιακό Οργανισμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης [Ανώνυμη Εταιρεία 
Ειδικού Σκοπού], με την συμμετοχή των Δήμων Ξάνθης, Μύκης και Αβδήρων, διεπόμενο από τις διατάξεις 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-167-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%ce%b5%cf%81%ce%b9%cf%86%ce%b5%cf%81%ce%b5%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85/
ΑΔΑ: ΨΠΔΝΩΚ8-ΙΛΝ



του αρθρ. 266Α του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιηθείς με το Ν.4674/2020 ισχύει, και τις διατάξεις περί 
Ανωνύμων Εταιρειών του Ν.4548/2018. 
Δυνάμει του Καταστατικού, το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας ορίστηκε στο ποσό των 200.000 ευρώ και 
διαιρέθηκε σε 2.000 κοινές δεσμευμένες ονομαστικές μετοχές, εκ των οποίων ο Δήμος Ξάνθης 
συμφωνήθηκε ότι αναλαμβάνει 1.700 μετοχές, ονομαστικής αξίας 100 ευρώ έκαστη, καλύπτοντας το ποσό 
των 170.000 ευρώ με εισφορά μετρητών και συμμετέχει με ποσοστό 85%, ο Δήμος Μύκης συμφωνήθηκε 
ότι αναλαμβάνει 200 μετοχές, ονομαστικής αξίας 100 ευρώ έκαστη, καλύπτοντας το ποσό των 20.000 ευρώ 
με εισφορά μετρητών και συμμετέχει με ποσοστό 10% και ο Δήμος Αβδήρων συμφωνήθηκε ότι 
αναλαμβάνει 100 μετοχές, ονομαστικής αξίας 100 ευρώ έκαστη, καλύπτοντας το ποσό των 10.000 ευρώ με 
εισφορά μετρητών και συμμετέχει με ποσοστό 5%. 
Σύμφωνα με την ως άνω πράξη σύστασης – καταστατικό της εταιρίας, το πρώτο Διοικητικό Συμβούλιο της 
εταιρίας, εντός τριών (3) μηνών από τη σύσταση της εταιρίας, έπρεπε να συγκαλέσει Τακτική Γενική 
Συνέλευση των μετόχων της εταιρίας, με θέμα την εκλογή του νέου επταμελούς ΔΣ. 
Επειδή ουδέποτε έλαβε χώρα σύγκληση της παραπάνω Τακτικής Γενικής Συνέλευση, με αποτέλεσμα να μην 
υφίσταται νόμιμη Διοίκηση αυτής, κατατέθηκε από τους μετόχους η από 21-03-2024 αίτηση ενώπιον του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Ξάνθης, εκουσίας δικαιοδοσίας, με αίτημα τον ορισμό προσωρινής διοίκησης, 
για την διενέργεια των προαναφερομένων πράξεων και χορηγήθηκε η από 27-03-2024 προσωρινή διαταγή  
σύμφωνα με την οποία η προσωρινή διοίκηση αποτελούμενη από τους Δημάρχους των ανωτέρω Δήμων, 
μπορούν να επιμεληθούν των πάσης φύσεως επειγουσών υποθέσεων της εταιρίας, μεταξύ των οποίων και η 
διευθέτηση όλων των εκκρεμοτήτων, προκειμένου να συγκληθεί Γενική Συνέλευση, με θέμα την «εκλογή 
Διοικητικού Συμβουλίου». 
Μεταξύ των εκκρεμοτήτων, που πρέπει να διευθετηθούν είναι και η κάλυψη συνολικής δαπάνης ποσού 
991,67 €, για την πληρωμή του ετήσιου τέλους διατήρησης μερίδας της εταιρίας στο ΓΕΜΗ, για τα έτη 
2021, 2022, 2023 και 2024, τα οποία μέχρι σήμερα δεν έχουν πληρωθεί, καθώς και για τη λήψη σχετικού 
πιστοποιητικού, το οποίο πρέπει να προσκομισθεί στην τράπεζα, κατά το άνοιγμα τραπεζικού λογαριασμού, 
όπου θα κατατεθεί το αρχικό μετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας.  
 Επειδή σήμερα η εταιρία δεν διαθέτει κανένα χρηματικό ποσό ως κεφάλαιο και δεν δύναται να 
προβεί στην πληρωμή καμίας δαπάνης. Ως εκ τούτου η σχετική δαπάνη θα πρέπει να καλυφθεί από τους 
μετόχους, έναντι του ποσού που υποχρεούται να καταβάλει κάθε μέτοχος στο ταμείο της εταιρίας. 
Περαιτέρω επειδή δεν είναι δυνατή η καταβολή της ανωτέρω δαπάνης επιμερισμένα, αλλά θα πρέπει να 
καλυφθεί άπαξ, δεν δύναται να γίνει αντίστοιχα και επιμερισμός του ποσού, κατά την αναλογία εκάστου 
Δήμου και θα πρέπει να καλυφθεί από έναν εκ των μετόχων.  
Ο Δήμος Ξάνθης θα πρέπει, σύμφωνα με το καταστατικό σύστασης της εταιρείας, να καταβάλλει την 
αναλογία του επί του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρίας, που ανέρχεται σε 170.000,00 €, και επειδή υπάρχει 
η σχετική ανάγκη άμεσης κάλυψης του ως άνω ποσού (991,67 €), ώστε να εκκινηθούν οι διαδικασίες . 
 Εισηγούμαι στην Επιτροπή σας, όπως καλυφθεί από το Δήμο Ξάνθης, η ανωτέρω δαπάνη ποσού 
(991,67 € σύμφωνα με τα συνημμένα στην παρούσα έντυπα πληρωμής του ΓΕΜΗ), και να προχωρήσει η 
υπηρεσία σε δέσμευση πίστωσης δαπάνης 1.000,00€, έναντι καταβολής από το Δήμο Ξάνθης της αναλογίας 
του επί του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρίας, ποσού 170.000,00 €, με αντίστοιχη αφαίρεση του ποσού από 
το ποσό που θα κληθεί να καταβάλει ο Δήμος μας όποτε αυτό του ζητηθεί» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την κάλυψη, σύμφωνα με την εισήγηση, από τον Δήμο Ξάνθης, της ανωτέρω δαπάνης ποσού (991,67€), 
(σύμφωνα με τα συνημμένα στην παρούσα εισήγηση, έντυπα πληρωμής του ΓΕΜΗ), και τη δέσμευση, από 
την αρμόδια υπηρεσία, πίστωσης δαπάνης 1.000,00€, έναντι καταβολής από τον Δήμο Ξάνθης τής 
αναλογίας του, επί του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρίας, ποσού 170.000,00 €, με αντίστοιχη αφαίρεση του 
ποσού από το ποσό που θα κληθεί να καταβάλει ο Δήμος Ξάνθης, όποτε αυτό του ζητηθεί. 
………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός             (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 11-4-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 

ΑΔΑ: ΨΠΔΝΩΚ8-ΙΛΝ


		2024-04-12T07:19:43+0300
	Athens




